

Nr 10 (162), 30 września 2022 r.

Nakład: 5 000 egzemplarzy
ISSN: 2082-5307

Skafander



Bezpłatna

www.facebook.com/skafander.info
skafander.info@gmail.com



Gazeta Akademicka

ZAMOŚĆ - BIŁGORAJ - HRUBIESZÓW - KRASNYSTAW - TOMASZÓW LUBELSKI

"Opowieści" w Galerii "Wieszak"



W Galerii "Wieszak" w II Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Konopnickiej w Zamościu odbył się wernisaż wystawy fotografii Młodzieżowej Pracowni Fotografii Negatyw, pt. "Opowieści". **S.4**



Zawodowy strzał w "10"



"Zawodowy strzał w 10" - pod tym hasłem 21 września w hali zamojskiego OSiR odbyły się pokazy zawodów i prezentacje oferty średnich szkół technicznych z terenu miasta Zamość i powiatu Zamojskiego. **S. 7**

Prowadzisz blog? Robisz zdjęcia?

Piszesz wiersze, opowiadania lub recenzje
książek albo filmów?

A może masz jakąś inną ciekawą pasję?

Zapraszamy do współpracy!

skafander.info@gmail.com

Lubelski Festiwal Nauki w AZ!

Wykłady, dyskusje, prezentacje na różne tematy – od filozofii, przez informatykę śledczą aż po analizę współczesnych konfliktów zbrojnych – tak w skrócie wyglądał Lubelski Festiwal Nauki w Akademii Zamojskiej. **S.2**

Czepkowanie 2022



„Jestem z Ciebie dumna!”, „Gratuluję wysiłku - udało Ci się!” - takie słowa skierowali wykładowcy AZ do absolwentów kończących studia licencjackie na kierunku pielęgniarstwo. **S.5**

Wykłady, dyskusje, prezentacje na różne tematy – od filozofii, przez informatykę śledczą aż po analizę współczesnych konfliktów zbrojnych – tak w skrócie wyglądał Lubelski Festiwal Nauki w Akademii Zamojskiej.

Lubelski Festiwal Nauki w AZ!

towała ofertę, w której coś dla siebie znaleźli zarówno pasjonaci matematyki i nauk ścisłych, jak też humaniści.

Zajęcia poprowadzili: **dr hab.**

dowego AZ („Wojna we współczesnym świecie: nowe wyzwania, technologie i konsekwencje”), **dr Teresa Bojarska – Szot** z Zakładu Pedagogiki AZ („Recepty filozofów dawnych na szczęśliwe życie”, „Kształtowanie charakteru według Tomasza z Akwinu”), **dr inż. Bronisław Samujło** z Zakładu Mechaniki i Budowy Maszyn („Materiały polimerowe przyjazne środowisku”), **dr Katarzyna Szmidt** z Zakładu Finansów i



Głównym celem Lubelskiego Festiwalu Nauki jest upowszechnianie, promowanie oraz popularyzowanie nauki i badań naukowych w społeczeństwie.

Akademia Zamojska przygo-

inż. Krzysztof Pancierz, prorektor ds. nauki i rozwoju AZ, kierownik Zakładu Informatyki AZ („Rozwiązywanie zagadek matematycznych z językiem Prolog”), **dr hab. Justyna Misiągiewicz** z Zakładu Bezpieczeństwa Naro-



Zamość oraz Technikum New Technology w Zamościu.

AZ dziękuje młodzieży i jej opiekunom za udział w i zaprasza do współpracy przy kolejnych przedsięwzięciach.

Tegoroczna edycja Lubelskiego Festiwalu Nauki w Akademii Zamojskiej odbyła się w dniach 12-15 września 2022 r.

DR



Rachunkowości AZ („Komunikacja interpersonalna”), **mgr inż. Mirosław Madej** z Zakładu Informatyki AZ („Informatyka śledcza – co można znaleźć na dysku”, „Informatyka śledcza – o czym migają diody w urządzeniach sieciowych”).

W zajęciach przygotowanych przez wykładowców Akademii Zamojskiej wzięli udział uczniowie: ZSP nr 1 w Zamościu, ZSP nr 3 w Zamościu, II



Nowy dziedziniec rektoratu AZ

Akademia Zamojska może pochwalić się nowym, wyremontowanym dziedzińcem rektoratu uczelni.

Dziedziniec rektoratu AZ znajduje się u zbiegu ulic Zamenhofa i Łukasieńskiego. W minione wakacje przeszedł totalną zmianę. W ramach inwestycji wykonano murki arkadowe z furtkami i bramą, parking, chodniki, a także wyremontowano schody zewnętrzne.

Podczas prac dokonano również nasadzenia drzew oraz przygotowano trawniki. Nowy wygląd dziedzińca estetycznie wpisuje się w charakter zamojskiego Starego Miasta.

Koszt przedsięwzięcia to 570 tys. złotych.

DR



Skafander. Bezplatna Gazeta Akademicka

Redaktor naczelny: Daniel Czubara

Adres redakcji: 22-400 Zamość, ul. Pereca 2, pokój 116 (I piętro)

Kontakt tel. 663-188-005

FB: facebook.com/skafander.info

E-mail redakcji: skafander.info@gmail.com

ISSN: 2082-5307

Wydawca: Akademia Zamojska, ul. Pereca 2, 22-400 Zamość, tel. 84-638-34-44, www.akademiazamojska.edu.pl

Druk: ZPR Media S.A., ul. Jubilerska 10, 04-190 Warszawa

Nakład: 5000 egzemplarzy

Reklama: tel. 663-188-005, skafander.reklama@gmail.com

Redakcja zastrzega sobie prawo do opracowywania, skracania i redagowania nadesłanych tekstów oraz do publikowania danych personalnych laureatów konkursów i krzyżówek. Wszelkie prawa zastrzeżone. Za niezauważone błędy przepraszamy.



bezpłatne studia stacjonarne



8 nowych kierunków!

Studia licencjackie

- Bezpieczeństwo narodowe
- Filologia angielska
- Finanse i rachunkowość
- Informatyka
- Pedagogika
- Pielęgniarstwo
- **Położnictwo**
- **Rynek sztuki i zarządzanie w kulturze**
- Turystyka i rekreacja

Studia inżynierskie

- Logistyka
- Mechanika i budowa maszyn

* kierunek uruchomiony zostanie po uzyskaniu zgody MEiN

Studia magisterskie (II stopnia)

- Bezpieczeństwo narodowe
- **Finanse i rachunkowość**
- **Pedagogika**
- Pielęgniarstwo
- **Położnictwo**
- **Rynek sztuki i zarządzanie w kulturze**

Studia magisterskie (jednolite)

- **Prawo**

Studia pomostowe

- **Położnictwo**

Studia podyplomowe

Ponad 30 kierunków

akademiazamojska.edu.pl | rekrutacja@akademiazamojska.edu.pl | podyplomowe@akademiazamojska.edu.pl

Posłuchaj Kwadransu Akademickiego

Chcesz być na bieżąco z wydarzeniami życia akademickiego w Zamościu? W Kwadransie Akademickim usłyszysz o różnych wydarzeniach z życia Akademii Zamojskiej oraz ciekawe wywiady z wykładowcami i studentami AZ.

Audycja poświęcona jest działalności Akademii Zamojskiej. Poruszane są w niej zagadnienia związane z życiem akademickim, rozmowy z wykładowcami, studentami i osobami związanymi z uczelnią.

Dzięki programowi możecie dowiedzieć się jak wyglądają studia w AZ na poszczególnych kierunkach, poznać wykładowców Akademii oraz dowiedzieć się, co o Uczelni sądzą jej studenci.

Kwadrans Akademicki mo-



żecie usłyszeć w każdą sobotę o godz. 15.40 na antenie Katolickiego Radio Zamość na częstotliwości 90,1 FM oraz na stronie internetowej: www.radiozamosc.pl/kwadrans-akademicki

Red.

W Galerii "Wieszak w II Liceum Ogólnokształcącym im. Marii Konopnickiej w Zamościu odbył się wernisaż wystawy fotografii Młodzieżowej Pracowni Fotografii Negatyw, pt. "Opowieści".

"Opowieści" są efektem warsztatów fotograficznych realizowanych w Młodzieżowej Pracowni Fotografii Ne-

"Opowieści" w Galerii "Wieszak"

gatyw istniejącej przy Spółdzielni Mieszkaniowej im. Jana Zamoyskiego w Zamościu.

Młodzież doskonaliła swoje umiejętności, poznając historię fotografii, jak również ucząc się o różnych jej rodzajach.

Następnie, uczestnicy zajęć wykonywali różne zadania w praktyce, czego efektem jest wystawa.

Prezentowane na ekspozycji portrety stanowią próbę zdefiniowania relacji międzyludzkich, które towarzyszą naszemu życiu. Młodzi artyści

wcielając się w różne role, odgrywali wymyślone sceny – niektóre z nich były inspirowane historiami z życia autorów.

Autorami prac są: Alicja Dudzińska, Ada Gałan, Justyna Jachymek, Aleksandra Magryta, Tymon Kalbarczyk, Mateusz Karwina.

Red.



Zdobyli Berło!

Drużyna Zespół Szkół Nr 1 w Hrubieszowie zdobyła I miejsce w "Międzszkolnym Turnieju Sprawnościowym IV Potyczki Żakowe o Berło Króla Władysława Jagiełły!", który został zorganizowany w ramach Rubienaliów 2022.

Steciuk, Mateusz Lachowski, Kacper Kozielewicz, Klaudia Roskał, Szymon Świstowski, Grzegorz Chmielowiec, Milena Rychel jesteście najlepsi!

Opiekunami grupy byli nauczyciele: Agnieszka Mielniczuk i Katarzyna Skawińska.



Zwycięską drużynę stworzyli: Weronika Jonaszek, Maciek

ZS nr 1 w Hrubieszowie, fot. Diana Steciuk, Agnieszka Mielniczuk



34 uczniów RCEZ Biłgoraj wyjechało na praktyki do miejscowości Plantamonas, na Riwierze Olimpijskiej w Grecji.

Uczestnicy wyjazdu kształcą się w zawodach technik ekonomista, technik elektronik i technik mechatronik zdobywają doświadczenie zawodowe w ramach projektu Erasmus+ o numerze 2021-1-PL01-KA121-VET-000008011. Uczestnicy wyjazdu podzieleni na grupy zawodowe odwiedzają greckie zakłady pracy oraz uczestniczą w zajęciach warsztatowych, gdzie zgłębiają tajniki zawodu oraz mają okazję porównać realia rynku pracy w Polsce z realiami innego kraju. Praktyki są prowadzone w języku angielskim dzięki temu wzrastają kompetencje językowe uczestników projektu.

W trakcie wyjazdu realizowany jest też bogaty program kulturowy. W pierwszym tygodniu pobytu uczestnicy projektu zwiedzili zabytkowy Zamek Platamonas pochodzą-

RCEZ na praktykach w Grecji



cy z okresu wypraw krzyżowych i podziwiali z jego szczytu przepiękne widoki malowniczego wybrzeża Morza Egejskiego. Odwiedzili też miejscowość Litochoro leżącą u podnóża masywu Gór Olimp skąd szli ścieżką dydaktyczną prowadzącą przez park narodowy do Wąwozu Enipeas. W sobotę grupa uczestniczyła w całonocnej wycieczce autokaro-

wej do masywu górskiego Meteory, natomiast w niedzielę udała się w rejs na malowniczą wyspę Skiatos.

Program uzupełniają wieczorne spacerki wzdłuż malowniczego wybrzeża, w trakcie których grupa poznaje kulturę oraz codzienne życie okolicznych mieszkańców. No i oczywiście plażowanie i kąpiel w morzu! Podczas wyjazdu na przepiękną plażę Nei Pori odbył się turniej piłki plażowej w mieszanych składach z młodzieżą z innej szkoły z Polski. Jest też basen hotelowy, w którym w wolnych chwilach miłośnicy wody skutecznieją pływaniem. Odbyły się nawet zawody pływackie stylem dowolnym, w których najlepszy był Maciej Przytuła. Wszystkim dopisuje doskonały humor, a apetyt zaspokajają pyszna hotelowa kuchnia!

MK



„Jestem z Ciebie dumna!”, „Gratuluję wysiłku - udało Ci się!” - takie słowa skierowali wykładowcy AZ do absolwentów kończących studia licencjackie na kierunku pielęgniarstwo.

14 września 2022 r. w Akademii Zamojskiej miała miejsce uroczystość „czepkowania”, podczas której odbyło się pasowanie na pielęgniarki i pielęgniarzy. Absolwentki otrzymały czepki, natomiast absolwenci przypinki pielęgniarzkie.

Wydarzenie rozpoczęło wystąpienie **dr n. med. Beaty Biernackiej**, kierownik Zakładu Pielęgniarstwa AZ, która powitała świeżo upieczonych absolwentów, władze Uczelni oraz gości. W tym szczególnym dniu absolwentom studiów I stopnia towarzyszyli przedstawiciele władz Uczelni, placówek ochrony zdrowia, Okręgowej

Czepkowanie 2022



Izby Pielęgniarek i Położnych oraz wykładowcy i rodziny. Uroczystość „czepkowania”

zaszczylicili swoją obecnością m.in.: **dr hab. inż. Krzysztof Pancerz** – prorektor ds. nauki i rozwoju, **dr Ryszard Pankiewicz** – prorektor ds. kształcenia, **Danuta Kusiak** - przewodnicząca Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Zamościu.

Punktem kulminacyjnym wydarzenia była ceremonia „czepkowania”, po której nastąpiło uroczyste złożenie przysięgi, odebranej przez dr n. med. Beatę Biernacką. Po złożeniu przysięgi odśpiewano „Hymn Pielęgniarek i Położnych”.

- *Przyjęcie pielęgniarzkiego czepka oznacza przyjęcie do grupy zawodowej. Dziękuję Wam za zaangażowanie, poświęcenie i wkład pracy w trakcie studiów. Jestem dumna z Waszej pracy i osiągnięć, jako studentów i już absolwentów - mówiła dr n. med. Beata Biernacka. Zachęcała także do podjęcia studiów II stopnia na kierunku pielęgniarstwo w Akademii Zamojskiej, pozwalających uzyskać tytuł magistra. Gratulacje absolwentom pielęgniarstwa oraz ich rodzinom złożył również prorektor ds. kształcenia dr Ryszard Pankiewicz.*

Podczas uroczystości, do absolwentów pielęgniarstwa AZ zwróciła się Danuta Kusiak z Okręgowej Izby Pielęgniarek i Położnych w Zamościu.

- *Wydaliśmy Wam już prawo wykonywania zawodu. Macie*

dypłom i możecie podejmować pracę. Gratuluję odwagi i zaangażowania, ponieważ część

dzieci. Życzę, żebyście zawsze wracali do domu zadowolone z tego, że Wasza praca służy dobru drugiego człowieka. My, jako samorząd zawodowy, będziemy wspierać Wasze kariery i rozwój zawodowy.

W imieniu kończących studia, głos zabrano **Diana Drygiel vel Dryglak**, która krótko podsumowując minione trzy lata, podziękowała wszystkim zaangażowanym w przygotowanie do zawodu.

Uroczystość zakończył występ artystyczny przygotowany przez studentki oraz wspólne zdjęcia absolwentów i wykładowców Zakładu Pielęgniarstwa Akademii Zamojskiej.

z Was ma już swoje rodziny i

DC



8 września 2022 r. grupa członków Towarzystwa Strzeleckiego AZ wraz z opiekunem ppłk rez. mgr inż. Andrzejem Podhorodeckim oraz ppłk SG w st. spocz. dr Stanisławem Dubajem uczestniczyła w XXX Międzynarodowym Salonie Przemysłu Obronnego, który odbył się w Kielcach.

MSPO to nie tylko kompleksowa prezentacja sprzętu wojskowego, ale także biznesowe spotkania i umowy zawierane pomiędzy producentami sektora obronnego z różnych kontynentów oraz trzecia wystawa Europy, po targach w Paryżu i Londynie. Tegoroczna edycja MSPO, ma kluczowe znaczenie dla rozwoju bezpieczeństwa nie tylko naszego kraju, ale i całego regionu.

W tym roku w Kielcach wystawiło się ponad 600 firm z 33 krajów. Na stoiskach polskich

Towarzystwo Strzeleckie AZ na MSPO w Kielcach



obcowania z najlepszym sprzętem wojskowym, który wywarł na Nas olbrzymie wrażenie. Oprócz możliwości zobaczenia mieliśmy szansę mi. strzelania na symulatorze z Przenośnego Przeciwlotniczego Zestawu Raketowego PIORUN, którego ciężar ok 20kg mogliśmy odczuć na własnych ramionach, skoku ze spadochronem również na symulatorze z wysokości 4000m, a także wejścia do wozów bojowych, aby przez chwilę poczuć klimat jaki w nich panuje. Z pewnością, jeśli tylko będzie taka możliwość odwiedzimy MSPO w przyszłym roku, a wszystkich którzy chcieliby z nami poznawać tajniki strzelania i zgłębiać wiedzę w tym zakresie zapraszamy w szeregi Towarzystwa Strzeleckiego Akademii Zamojskiej - powiedziała **Agata Krzan - Bożek**, prezes Towarzystwa Strzeleckiego AZ, studentka bezpieczeństwa narodowego.



i światowych liderów branży obronnej nie brakowało najnowocześniejszych rozwiązań i technologicznych nowinek. Wystawcy prezentowali sprzęt wojsk pancernych i zmechanizowanych, czołgi, modułowe pojazdy opancerzone, wozy bojowe, zestawy artyleryjskie i raketowe.

Na targach obecne były firmy

oferujące śmigłowce bojowe, bezałogowe statki powietrzne, uzbrojenie i sprzęt sił powietrznych oraz marynarki wojennej, a także sprzęt i wyposażenie zabezpieczenia logistycznego, obejmującego systemy transportowe, medyczne, materiałowe i techniczne.

Ponadto, prezentowane były: sprzęt i wyposażenie wojsk chemicznych, autonomiczne systemy wspomaganie na polu walki, zautomatyzowane systemy wsparcia dowodzenia i kierowania ogniem, sprzęt łączności, radio i optoelektroniczny.

- Dla wielu z nas była to pierwsza możliwość tak bliskiego

DR



Brawo Milena!

Milena Lis z I LO im Władysława Jagiełły w Krasnymstawie zwyciężyła w konkursie Gen-E na najlepsze zdjęcie.

22 września br. ogłoszono wyniki konkursu na najlepsze zdjęcie wykonane podczas Gen-E 2022, międzynarodowego



festiwalu przedsiębiorczości w Tallinie, który odbył się w lipcu br. Zadanie konkursowe polegało na wykonaniu i opublikowaniu w social mediach zdjęcia lub wideo, które ukazywałoby odczucia i zaangażowanie uczestników tegorocznego wydarzenia.

Zwyciężczynią konkursu została uczennica I LO im. Władysława Jagiełły w Krasnymstawie, Milena Lis, która w nagrodę otrzymała smartfon iPhone.

W rywalizacji mogli wziąć udział reprezentanci 41 krajów uczestniczących w Gen-E 2022. Wyjazd do Estonii zespołu składającego się z uczennic: Mileny Lis, Aleksandry Skubisz, Mai Wieleby pod merytoryczną opieką Sylwii Wójcik-Wilkołazkiej, był nagrodą za wcześniejszą wygraną w międzynarodowym konkursie Social Innovation Relay.

Źródło: I LO w Krasnymstawie

List od Królowej

Uczniowie II LO im. Marii Konopnickiej w Zamościu z klasy 2A otrzymali pozdrowienia od Królowej Małgorzaty II.

W nagłówku listu Sekretariat Jej Wysokości zwrócił się imiennie do wszystkich uczniów grupy!

Małgorzata II wstąpiła na tron Danii w 1972 r. Królowa cieszy się wielkim poparciem społeczeństwa i Duńczycy nie wyobrażają sobie swojego kraju bez monarchii.

Królowa studiowała filozofię na Uniwersy-

tecie Kopenhaskim, historię i archeologię w Cambridge, politologię na Sorbonie i ekonomię w Londynie.

Jej Wysokość jest uzdolniona artystycznie: stworzyła ilustracje do duńskiego wydania Władcy Pierścieni Tolkiena oraz jest autorką scenografii i kostiumów do wielu produkcji, m.in. Love in the Skarn Box, Thumbelina czy The Snow Queen.

W 1995 r. Królowa Małgorzata została odznaczona Orderem Orła Białego.

Źródło: II LO w Zamościu



"Zawodowy strzał w 10" - pod tym hasłem 21 września w hali zamojskiego OSiR odbyły się pokazy zawodów i prezentacje oferty średnich szkół technicznych z terenu miasta Zamość i powiatu Zamojskiego.

Celem wydarzenia była promocja kształcenia zawodowego i prezentacja, jak wygląda kształcenie w technikum lub szkole branżowej.

Mechanik, elektryk, kucharz, weterynarz, informatyk, ekonomista, handlowiec, grafik komputerowy, programista, fryzjer, kosmetyczka - wymienić byliby można długo. Każda szkoła pokazała swoje atuty i zachęcała do wyboru właśnie jej, jako miejsca do początku swojej kariery zawodowej. Oprócz szkół swoje stoiska zaprezentowały również m.in. Wodne Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe oraz Zamojski Klub Krótkofalowców SP8PZA.

Poza zamojską młodzież w wydarzeniu wzięli udział posłowie z Sejmowej Komisji Edukacji, Nauki i Młodzieży, którym towarzyszyli prezydent Zamościa Andrzej Wnuk i Lubelski Kurator Oświaty Teresa Misiuk.

Jak wyglądał "Zawodowy strzał w 10" w Zamościu? Zobaczcie sami! Więcej zdjęć z wydarzenia znajdziecie na profilu Gazety Akademickiej "Skafander" na Facebooku: facebook.com/skafander.info

DC

Zawodowy strzał w "10"



Zabawa i nauka z Akademią Zamojską

Prezentacja robota sterowanego aplikacją mobilną, pokazy fizyczne i chemiczne, zabawy z robotem humanoidalnym, gry językowe - w taki sposób wykładowcy Akademii Zamojskiej oraz przedstawiciele Centrum Nauki Kopernik, Laboratoriów Przyszłości i Głównego Urzędu Miar prezentowali, jak pożyteczną naukę połączyć z przyjemną zabawą.



W niedzielę, 25 września, Rynek Wielki w Zamościu zmienił się w wielką strefę nauki i zabawy. Organizatorzy zadbali o szereg atrakcji, wśród których były m.in. pokazy eksperymentów fizycznych i chemicznych oraz pokaz robota humanoidalnego, przedstawienie technik survivalowych. W trakcie pikniku wykładowcy AZ zaprezentowali maszyny i urządzenia, jakie znajdują się w wyposażeniu pracowni i laboratoriów Akademii Zamojskiej. Ponadto odbyły się pokazy mody histo-

rycznej. Wykładowcy AZ przygotowali również gry m.in. z dziedziny finansów i rachunkowości oraz zabawy językowe. Chętni mogli dokonać pomiaru ciśnienia tętniczego oraz poziomu cukru w krwi, a także wziąć udział w nauce podstaw pierwszej pomocy i resuscytacji krążeniowo-oddechowej.

Oprócz dobrej zabawy, piknik był okazją do poznania szerokiej oferty studiów licencjackich, inżynierskich, magisterskich w Akademii Zamojskiej na kierunkach jak m.in. bezpieczeństwo narodowe, filologia

angielska, finanse i rachunkowość, informatyka, logistyka, mechanika i budowa maszyn, pedagogika, pielęgniarstwo, połoźnictwo, prawo, rynek sztuki i zarządzanie w kulturze, turystyka i rekreacja. Do podjęcia studiów w Akademii zachęcał jej rektor dr hab. Paweł Skrzydlewski, prof. AZ oraz wykładowcy akademicki.

Organizatorem wydarzenia była Akademia Zamojska. Partnerami imprezy były: Ministerstwo Edukacji i Nauki, Główny Urząd Miar, Centrum Nauki Kopernik. **Red.**



Na praktykach w Faro

27 uczniów Zespołu Szkół Techniczno-Zawodowych w Tomaszowie Lubelskim z kierunków technik hotelarstwa, technik informatyk, technik budownictwa odbyło dwutygodniowe praktyki w Faro w Portugalii. Oprócz praktyk i poznawania miejsc pracy uczniowie mieli również czas na zwiedzanie miasta i rozrywkę.

Źródło: ZST-Z w Tomaszowie Lubelskim



"Uniwersytet dla człowieka dojrzałego"

Akademia Zamojska i Zamojski Uniwersytet Trzeciego Wieku zapraszają na konferencję naukową pt. „Uniwersytet dla człowieka dojrzałego”, która odbędzie się 10 października 2022 r. w Sali Consulatatus zamojskiego Ratusza.

Konferencja jest jednym z punktów programu dwudniowych uroczystości z okazji 20-lecia działalności Zamojskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku.

Podczas sympozjum wykłady wygłoszą m.in. **Lidia Ułanowska** – Dyrektor Departamentu Polityki Senioralnej Ministerstwa Rodziny i Polityki Społecznej, **prof. dr hab. n. med. Katarzyna Wieczorowska-Tobis** – Konsultant krajowy w dziedzinie geriatry z Uniwersy-



tetu Medycznego w Poznaniu (Kiedy suplementy diety mogą być zagrożeniem dla sprawności osób starszych?), **dr hab. Paweł Skrzydlewski**, prof. AZ – Rektor AZ (Człowiek dojrzały) oraz **dr n. med. Rafał Sapuła** – Prezes Polskiego Towarzystwa Rehabilitacji, stały doradca Sejmowej Komisji Polityki Senioralnej, szef Zamojskiej Kliniki Rehabilitacji (Jak leczyć ból narządu ruchu i zapobiegać

niepełnosprawności u osób starszych?).

11 października 2022 r. w Centrum Kultury Filmowej „Stylowy” (sala nr 3) o godz. 11.00 odbędzie się Gala Jubileuszowa oraz wystawa prac słuchaczy Zamojskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku, a zwieńczeniem uroczystych obchodów będzie koncert.

AZ



XX-lecie działalności
Uniwersytetu Trzeciego Wieku

ZAMOJSKI UNIWERSYTET TRZECIEGO WIEKU
AKADEMIA ZAMOJSKA

Konferencja naukowa
Uniwersytet dla człowieka dojrzałego
10 października 2022 r.
Ratusz, sala Consulatatus, Rynek Wielki 13, Zamość

Program konferencji

10.00 - rejestracja uczestników
10.30 - uroczyste otwarcie konferencji

PREZYDENT MIASTA ZAMOŚĆ ANDRZEJ WNUK
PREZES ZAMOJSKIEGO UNIWERSYTETU TRZECIEGO WIEKU HALINA CABAN
REKTOR AKADEMII ZAMOJSKIEJ DR HAB. PAWEŁ SKRZYDLEWSKI, PROF. AZ

Moderator: DR HAB. PAWEŁ SKRZYDLEWSKI, PROF. AZ

11.00 – LIDIA UŁANOWSKA
Dyrektor Departamentu Polityki Senioralnej MRIPS

11.20 – prof. dr hab. n. med. KATARZYNA WIECZOROWSKA-TOBIS
Konsultant krajowy w dziedzinie geriatry z UMP
Kiedy suplementy diety mogą być zagrożeniem dla sprawności osób starszych?

11.40 – dr hab. PAWEŁ SKRZYDLEWSKI, prof. AZ
Rektor AZ
Człowiek dojrzały

12.00-12.30 – przerwa kawowa

12.30 – dr n. med. RAFAŁ SAPUŁA
Prezes Polskiego Towarzystwa Rehabilitacji
Jak leczyć ból narządu ruchu i zapobiegać niepełnosprawności u osób starszych?

12.50 – JERZY PŁÓKARZ
Prezes Krajowego Sztabu Ratownictwa SSR
Ścieżka życia

13.10 – dr EWELINA LILIA POLAŃSKA
Dyrektor Wydawnictwa AZ
Zamojski i inni. O studentach polskich i studiowaniu w 800-lecie Uniwersytetu Padewskiego

13.30-14.00 – dyskusja

17.00 – Msza Święta w Kościele pw. św. Katarzyny w Zamościu

PATRONATY HONOROWE

PATRONATY MEDIALNE



Studiują, pracują, mają również trójkę dzieci, a ponadto działają w Stowarzyszeniu Eksploracyjno - Historycznym „GROSSUS”. Zapraszamy do przeczytania wywiadu z Rafałem i Dagmarą Chrzanowskimi, studentami bezpieczeństwa narodowego Akademii Zamojskiej.

Jak narodziła się Wasza pasja do historii i poszukiwań?

Każdy człowiek ma jakieś hobby, któremu oddaje się mu poza godzinami pracy. W ten sposób relaksuje się, odsuwając od siebie stres towarzyszący życiu codziennemu. W naszym przypadku tą pasją stało się poznawanie jakże bogatej historii naszego regionu, a także poszukiwanie namacalnych dowodów jej istnienia, czyli zabytków. Myślimy, że w każdym z nas już od najmłodszych lat drzemie taki mały odkrywca, który pragnie odkrywać świat i historię. Tak naprawdę, któż z nas nie marzył o tym, aby znaleźć złoty skarb. Samo poszukiwanie przy użyciu wykrywacza metalu zaczęło się podczas mojej służby w wojsku, gdzie po raz pierwszy miałem kontakt z tym sprzętem. Bardzo spodobały mi się jego pomocnicze możliwości w odkrywaniu historii, już wtedy wiedziałem, że się zaprzyjaźnię z tym sprzętem na dobre. Już po pierwszym wyjściu w teren z własnym wykrywaczem pasją tą zaraziła się moja żona, która stała się moją towarzyszką w poszukiwaniach. Nasza pasja trwa już przeszło 10 lat. Od 2020 roku działamy oficjalnie jako Hrubieszowskie Stowarzyszenie Eksploracyjno-Historyczne „GROSSUS”, którego jestem wiceprezesem, a żona członkiem zarządu.

Czy często zdarza się Wam przeszukiwać teren z wykrywaczem metalu?

Jeżeli chodzi o poszukiwania z wykrywaczem, to staramy się wygospodarować jak najwięcej wolnego czasu pomiędzy pra-

Studenci z pasją - Dagmara i Rafał Chrzanowscy



ca, obowiązkami domowymi, a studiami. Z racji doświadczenia życiowego i zawodowego, jesteśmy – tak nam się przynajmniej wydaje – świadomymi i odpowiedzialnymi obywatelami i dlatego każdorazowe wyjście w teren musi być poprzedzone uzyskaniem wymaganych pozwoleń na poszukiwanie zabytków. Zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa uprzednio pozyskujemy zgodę właściciela terenu, następnie wnioskujemy do WKZ-Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków. Dopiero po pozytywnym rozpatrzeniu wniosku wchodzimy w teren ze sprzętem, natomiast ze znalezionych zabytków rozliczamy się. Niejeden z naszych depozytów już na stałe zagościł w gablotach Hrubieszowskiego Muzeum, dostępnych dla zwiedzających. Zanim natomiast jeszcze Nasze Stowarzyszenie powstało formalnie, doraźnie wspomagaliśmy Hrubieszowskie Muzeum w różnego rodzaju badaniach ratowniczych jako wolontariusze. I robimy to nadal ile czas nam na to pozwala, co daje ogrom praktycznej wiedzy z zakresu archeologii i doświadczenie. W planach działalności naszego Stowarzysze-

nia jest jeszcze mnóstwo ciekawych przedsięwzięć, o których mamy nadzieję wkrótce będzie głośno.

Jak reagują na taki widok przypadkowo spotkani ludzie?

W ostatnich latach pasja poszukiwania historii przy użyciu wykrywaczy stała się bardzo modna. Pojawiło się mnóstwo

„śmy złoto”. Pytają się w jaki sposób można legalnie poszukiwać zabytków. Wielokrotnie dzielą się oni nieznaną bądź też zapomnianą historią naszego regionu, która niejednokrotnie inspiruje Nas do kolejnych badań i „poszukiwań” w nowym terenie. Wszystkie te spotkania są dla Nas bardzo przyjemne, a zarazem motywujące do dalszego działania.



programów telewizyjnych pokazujących to hobby. My również wystąpiliśmy gościnnie już w dwóch odcinkach programu „Poszukiwacze historii”. Dlatego też praktycznie każde wyjście w teren wiąże się z długimi rozmowami z przypadkowo spotkanymi ludźmi, którzy są ciekawi zasady działania wykrywacza, tego co udało się nam znaleźć. Praktycznie każdy zadaje pytanie „czy znaleźli-

Swoją pracę i pasję łączycie ze studiami w Akademii Zamojskiej...

I nie tylko. Jesteśmy także rodzicami trzech synów, którzy często towarzyszą nam w różnego rodzaju działaniach w terenie. Jest to bardzo ciekawa historia w wydaniu praktycznym, nawet dla najmłodszych pod opieką dorosłych. Każdy artefakt łączy się przecież z jakimś wydarzeniem, przedziałem czasowym, bądź wspomnieniem dawnych dziejów. Jest to historia, którą można zobaczyć, a nie tylko o niej czytać. Łączymy to w sposób, wbrew pozorom, bardzo sprawny. Po prostu w ten sposób aktywnie odpoczywamy od obowiązków. Oczywiście czasem nie jest tak kolorowo i łatwo lecz trzeba umieć zorganizować sobie czas. Niekiedy łatwiej o synchronizację, kiedy

jest dużo przedsięwzięć, niż kiedy czasu wolnego jest w nadmiarze. Nie jesteśmy studentami tuż po maturze, więc życie rodzinne nauczyło nas godzenia wielu ról jednocześnie.

Dlaczego wybraliście tę Uczelnię i ten kierunek?

Ponieważ był on pewnego rodzaju spoiwem tematyki związanej z życiem zawodowym jak i właśnie naszą pasją. Jako żołnierz zawodowy i poprawny detektorysta uważałem, że bezpieczeństwo jest wspólnym mianownikiem jednego i drugiego. Żona natomiast wyznaje zasadę, że rola kobiety nie powinna być oparta wyłącznie na macierzyństwie, w czym ją popieram i wspieram. Dlatego też postanowiliśmy wspólnie wybrać „Bezpieczeństwo narodowe”, razem łatwiej o motywację i siłę, kiedy przychodzą chwile zwątpienia. Uważamy, że mimo wielu obowiązków, jakie każdy z nas ma, warto wyjść na pewien czas poza strefę własnego komfortu, aby potem móc do niej powrócić na wyższym poziomie. To właśnie daje wiedza i wykształcenie. Do czego gorąco zachęcamy, bo dobrze jest myśleć przyszłościowo.

Jak oceniacie atmosferę w AZ?

Uczelnia pomogła nam poszerzyć swoje horyzonty. Sęk w tym, że wykształcenie, to nie tylko wiedza czysto merytoryczna lecz również kontakty, sposób bycia, obserwacje oraz te rozmowy „gdzieś pomiędzy” i wyciąganie z nich wniosków. Spotkaliśmy tu wartościowych ludzi wspierających nasze hobby. Kadra okazała się niesamowicie pomocna i przyjazna studentowi. Swoją drogą, uczelnia przyczyniła się w sposób pośredni do powstania naszego Stowarzyszenia. Właśnie w drodze na uczelnię powstał pomysł sformalizowania Naszej pasji, a także były ustalone kwestie związane z działalnością Stowarzyszenia. Droga na uczelnię w obie strony, to dla nas ponad 100 km, czyli są to 2h konstruktywnych rozmów. Prawdą więc jest, że podróż kształcą. Nas dodatkowo zmotywowały do obfitego w skutki działania.

Rozmawiał Daniel Czubara



Cienie i blaski samotności człowieka

Samotność wydaje się być doświadczeniem stosunkowo powszechnym i obejmuje przeżycia występujące u ludzi, niezależnie od ich wieku, płci, pochodzenia społecznego, rasy, wyznania religijnego, sytuacji materialnej. Potocznie jej rozumienie jawi się jako problem ludzi w jakiś sposób izolowanych lub pozbawionych kontaktu społecznego. Stąd też ma konotacje zdecydowanie negatywne; wtedy jej istotą jest cierpienie związane z bólem utraty lub pozbawienia i smutkiem, który rośnie, gdy samotność trwa zbyt długo i nie może być podmiotowo kontrolowana.

W rzeczywistości samotność jest wielowymiarowym fenomenem psychologicznym. Literatura przedmiotu pozwala stwierdzić istnienie 3 aspektów samotności (Zofia Dołęga):

1. samotność społeczna to poczucie izolacji społecznej, lekceważenia, marginalizacji, stosunkowo krótkotrwałe, czasowe, odniesione do konkretnego zdarzenia, otoczenia czy sytuacji. Osoby samotne w sensie społecznym są przekonane, że ich kontakty, znajomości, relacje są niewystarczające, uboższe niż u innych ludzi i w stosunku do własnych afiliacyjnych potrzeb. Spostrzegają więc siebie jako pozostające na uboczu, niezauważane, odsunięte, a nawet niepożądane z przyczyn zewnętrznych.

2. samotność emocjonalna to ciągłe lub powtarzające się emocjonalne osamotnienie, polegające na utracie lub braku więzi, związków dostarczających wsparcia przez kogoś o specjalnym dla jednostki znaczeniu. Treścią przeżyć są: odczuwany brak bliskości, zażyłości, intymności, wrażliwości, czułości oraz silna potrzeba bycia uznanym i wyróżnionym. Osoby samotne emocjonalnie kierują się przekonaniem o braku walorów osobistych, by móc „zasługiwać na miłość”. Taka autopercepcja wiąże się z negatywnym obrazem siebie, poczuciem nieatrakcyjności interpersonalnej, brakiem dostatecznych kompetencji i lękiem społecznym. System względnie trwałych, negatywnych przekonań o sobie oraz obniżony nastrój utrudniają angażowanie się w bardziej satysfakcjonujące związki.

3. samotność egzystencjalna (duchowa, moralna) to swoista pustka duchowa lub aksjologiczny śmietnik wobec „płynnej nowoczesności” w



„ponowoczesnym świecie”. Oznacza brak, deficyt, kryzys wartości albo też wolność wyboru spośród np. pseudowartości („róbta, co chceta”). Samotność egzystencjalna to przeżywanie wyobcowania w szerszym kontekście społecznym, w którym osoba nie umie się odnaleźć i przeżywa deficyt przynależności, integracji czy wspólnoty. Takie osoby mają negatywną ocenę świata i życia w ogólności – jako pustego, nudnego, niesprawiedliwego, pozbawionego sensu. Takie osoby mają przekonanie o niskiej kontroli nad własnym losem.

Czy samotność może zagrażać rozwojowi człowieka? Tak, bowiem stwierdzenie „jestem samotny” sprowadza na człowieka ograniczenie jego przeżywania. Skoro bowiem nie ma on nikogo, kto odczytuje jego życzenia, jest gotowy je spełniać, jest pomocny w każdej trudnej chwili, w każdym kłopotcie, to jest oczywiste, że sam musi się zająć sobą. I w ten sposób samotność usprawiedliwia egocentryzm, przeświadczenie, że jego własne sprawy są najważniejsze. SAMOTNOŚĆ ZAŚLEPIA CZŁOWIEKA NA POTRZEBY INNYCH LUDZI – oddalają się one ode niego, stają się nieważne wobec tego wszystkiego, czego on sam potrzebuje i sam musi zdobyć, „bo nikt mu tego nie da”.

Samotnik koncentruje uwagę na swoich własnych doznaniach cielesnych i psychicznych i powoli traci z oczu wszystkich ludzi i jest skłonny im przypisać główną winę za to, co na niego spada, co go drażni, itp. Wtedy owocem samotności staje się izolacja, zerwanie więzi wspólnotowej z ludźmi. A od izolacji zaczyna

się cofanie zamiast rozwoju. Gdy człowiek odrzuci próby wyjścia z samotności czy nawet izolacji, STOPNIOWO ZMIENIA SIĘ WIDZENIE INNYCH LUDZI I ŚWIATA. Początkowy brak jakiegoś „MY” zostaje zastąpiony podziałem świata na: JA i ONI. I to poczucie bycia niezrozumianym zdaje się zwalniać od starań o rozumienie innych.

Samotność sprawia, że człowiek tworzy złudzenia na temat własnej osoby: jest naprawdę taki, za jakiego się uważa. Ona uniemożliwia porównanie własnego zdania o sobie z poglądami innych na temat własnej osoby. Zresztą zdanie innych może stać się dla takiego człowieka z czasem nieważne, niesłuszne, niesprawiedliwie krzywdzące. I rosną pretensje do osób, które oceniają go inaczej niż on sam siebie. Własna ocena staje się niepodważalna, narasta poczucie niezrozumienia i doznawanej niesprawiedliwości, bo sprawiedliwe staje się tylko to, co jest dla niego korzystne. We własnych oczach jako człowieka samotnego wszystko to, co dotyczy jego samego rośnie, choćby było obiektywnie błahę w porównaniu z nieszczęściem innego człowieka. Wyolbrzymianie własnych spraw rodzi przekonanie o byciu niedocenianym i o ludzkiej niewdzięczności.

Ale największe zagrożenie dla człowieka samotnego stanowi BRAK MIŁOŚCI. Miłości, która sprawia, że się jest dla kogoś, że się żyje jego potrzebami, jego rozwojem, że się służy czemuś, co się uznaje za większe niż ja. A więc nie wystarczy mówić o smutku samotności, ale także i o zagrożeniu, jakie ona przynosi człowiekowi i jego miłości. Wołanie o

człowieka w gruncie rzeczy jest wołaniem o miłość, bo tylko ona potrafi zaspokoić tęsknotę człowieka. Aby być kochanym, warto się starać, by stać się godnym miłości. Aby ją w drugim zapalić, najlepiej mieć ją dla niego w sobie, jak płonąca świecę niosącą światło.

Trzeba jednak zauważyć, że samotność może mieć również konotację pozytywną i wtedy jest ona wynikiem intencjonalnej, odważnej aktywności osoby, która doświadcza niejednokrotnie społecznego niezrozumienia, odizolowania, odrzucenia (np. pustelnik, pionier, odkrywca, samotny podróżnik, lider idei, kapłan). Okresowa samotność/okresowe oderwanie się od ludzi stanowi szansę na pogłębienie swojej dojrzałości, uporządkowanie wewnętrzne, realizację potrzeb wyższych, odkrywanie wartości kultury, dzieł sztuki, piękna natury. I z tych powodów warto jej szukać. Wielcy twórcy: pisarze, artyści zawsze poszukiwali odosobnienia w swoich pracowniach, chroniąc się od zgiewku, hałasu, powierzych kontaktów, nadmiaru bodźców pochodzących z mediów. Bez samotności niemożliwe jest życie wewnętrzne, modlitewne, praca nad sobą. Człowiek może w swoim życiu stworzyć warunki do twórczej, rozwijającej samotności, kiedy można rozmyślać, ocenić wydarzenia, podjąć wewnętrzny dialog, określić wartości ludzi, ich zachowania, dokonać analizy własnego postępowania. Wiele potrzeb wymaga samotnej koncentracji, by np. odkrywać wartość dzieł sztuki, piękno przyrody, głębię literatury i poezji. Wreszcie poczucie własnej odrębności dyktuje

szukanie samotności dla samookreślenia, dla zdobycia dystansu wobec ludzi i wydarzeń.

A zatem samotność okresowa w życiu człowieka określa istotne szanse dla jego rozwoju. Bez samotności nie może rozwinąć się wielka indywidualność i wielkie dzieło. Do samotności człowiek musi dorosnąć.

W dzieciństwie samotność jest samym zagrożeniem. Właściwie dopiero wiek adolescencji uzdalnia do okresowego oderwania się od ludzi dla pogłębienia zdolności myślenia, uwolnienia się od zależności i akceptacji uzyskiwanej od innych, które są traktowane jako jedyne źródło przeżywania własnej wartości. Praca nad sobą młodego człowieka wymaga okresowego oderwania się od zgiewku życia w gromadzie. Okres młodzieńczy domaga się i samotności i szczególnego rytmu kontaktów: zarówno z rówieśnikami, jak też z dojrzałym powiernikiem/autorytetem.

Wartość samotności dla rozwoju można przyrównać do wartości snu: jest on niezbędny dla regeneracji sił potrzebnych w życiu, jego niedostatek lub brak naraża zdrowie i życie. Podobnie samotność – jest ona niezbędna do refleksji, nabycia dystansu i oceny tego, co się dzieje w kontaktach z ludźmi. Obcując zaś z owocami życia innych – ich twórczością, pracą może nastąpić regeneracja świata wartości. Samotność może być twórcza, bo jak twierdzi Leon Dyczewski oznacza ona stan, w którym człowiek prowadzi największą refleksję nad istnieniem, poszukuje sensu świata, własnego życia i swojego działania, wytycza nowe cele.

A zatem należy wytworzyć pewien rytm, w którym samotność i kontakt z ludźmi stają się kolejno coraz bardziej naturalnym zaangażowaniem życiowym.

Samotność jest nieodłącznym elementem ludzkiej egzystencji – wiele osób jej poszukuje, jest ona darem, sprawia, że człowiek może przez krótszy lub dłuższy czas pozostawać sam ze sobą, mieć czas tylko dla siebie i poświęcić się własnym myślom, sprawom, robić to, na co ma ochotę. Samotność człowieka – jak wszystko w życiu – stanowi szansę i możliwość rozwoju, a nie tylko samo jego zagrożenie. Są ludzie, którzy jej szukają, ale trzeba jednak do niej dorosnąć, by przyniosła owoce dojrzałości.

Dr Halina Iwańczyk

O studiach na kierunku turystyka i rekreacja oraz prowadzeniu własnego przedsiębiorstwa agroturystycznego opowiada Małgorzata Sołtys, absolwentka Akademii Zamojskiej.

Jak wspominasz okres studiów w Akademii Zamojskiej?

Był to czas, do którego chętnie wracam wspomnieniami do dziś. Praktyczne porady od wykładowców, możliwość rozwijania swoich zainteresowań i pasji to mocna strona tej uczelni.

Wybrałaś kierunek turystyka i rekreacja. Dlaczego?

Od zawsze moją pasją były podróże. To one mnie inspirują i dodają motywacji do działania. Postanowiłam więc rozwinąć swoją wiedzę w tym kierunku i zacząć działać w tej branży.

Prowadzisz obecnie działalność agroturystyczną. Możesz o niej opowiedzieć?

Okiem Absolwenta - Małgorzata Sołtys

Obecnie prowadzę wynajem całorocznych oraz letniskowych domków w miejscowości Jacnia niedaleko Krasnobrodu. Jest to oferta dla turystów poszukujących bazy wypadowej na Roztocze, a także dla rodzin z dziećmi. W dalszym ciągu poszerzam zakres usług dodatkowych związanych z wypoczynkiem i rekreacją.

Co jest jego największą atrakcją?

Myślę że otoczenie sprzyja rozwojowi turystyki na tym terenie. W sezonie letnim mamy do dyspozycji boisko do siatkówki, możliwość rozbicia namiotu, rozpalenia ogniska czy grilla. Niedaleko od domków jest zalew, park linowy, tężnia solankowa oraz ścieżki spacerowe. W zimie natomiast można skorzystać z pobliskiej stacji narciarskiej.

Jakie są zalety agroturystyki?

Według mnie największą zaletą jest kontakt z ludźmi. Rozmowa z zadowolonymi klientami może czasem skończyć się miłą pogawędką i dostarczyć sporo pozytywnej energii. Zaletą jest również praca w plenerze – tak jak lubię.

W jaki sposób wiedza ze studiów przydaje Ci się obecnie w pracy?

Przede wszystkim uzupełniłam swoją wiedzę o Roztoczu. Mogę podpowiedzieć turystom gdzie warto pojechać, tak aby zaspokoić ich oczekiwania co do wyjazdu. Poza tym rozwinęłam swoje zdolności organizacyjne – niezbędne w prowadzeniu działalności.

Jak zachęciłabyś znajomych do wyboru studiów na turystyce i rekreacji w AZ?



Myślę, że pokazała bym zdjęcia i filmy z tego okresu. Studia powinny być czasem rozwoju w kierunku, do którego się

Myślę, że pokazała bym zdjęcia i filmy z tego okresu. Studia powinny być czasem rozwoju w kierunku, do którego się

zmierza, ale nie zapominajmy o tworzeniu znajomości i wspomnień na lata.

Rozmawiał Daniel Czubara

Na ekrany kin wszedł film "Johnny" w reżyserii Daniela Jaroszka, który jest opowieścią o działalności i życiu ks. Jana Kaczkowskiego. W rolach głównych występują Dawid Ogrodnik i Piotr Trojan.

"Johnny" to oparta na prawdziwych wydarzeniach historia, która wzrusza i inspiruje. Opowiedziana z perspektywy podopiecznego Jana Kaczkowskiego, Patryka Galewskiego – chłopaka, który nie miał łatwego startu w życiu. Patryk włamuje się do domku w małym mieście. Wyrok sądu nakazuje mu prace społeczne w puckim hospicjum, gdzie poznaje niezwykłego ks.

"Johnny" w kinach



Jana Kaczkowskiego. Duchowny angażuje młodych chłopaków z zawodówki, na pozór twardych buntowników, w pomoc śmiertelnie chorym. W

swojej pracy skupia się na bliskości, czułości i walce o relacje z drugim człowiekiem. Uczy empatii. A czyni to z hurtową ilością humoru, czym zyskuje ogromną popularność. Niedługo później Jan sam staje się pacjentem swojego hospicjum. Patryk zostaje postawiony w sytuacji, która zmieni całe jego życie.

Przypomnijmy, że ks. Jan Kaczkowski to polski duchowny rzymskokatolicki, doktor nauk teologicznych, bioetyk, organizator i dyrektor Puckiego Hospicjum pw. św. Ojca Pio. Jako vloger publikował swoje filmy na portalu Boska.TV. Na podstawie rozmów z nim powstały książki "Szału nie ma, jest rak", "Życie na pełnej petardzie. Czyli wiara, połędwica i miłość", "Dasz radę. Ostatnia rozmowa", "Żyć aż do końca. Instrukcja obsługi choroby", "Dekalog księdza Jana Kaczkowskiego". Od urodzenia miał lewostronny niedowład i dużą wadę wzroku. Zdiagnozowano u niego nowotwór nerki i glejaka mózgu. Zmarł 28 marca 2016 w rodzinnym domu w Sopocie.

Red.



Obchody rocznicy powstania Polskiego Państwa Podziemnego



W Zamościu odbyły się obchody 83. rocznicy powstania Polskiego Państwa Podziemnego.

PPP były to tajne struktury państwa polskiego, istniejące w czasie II wojny światowej podległe Rządowi RP na uchodźstwie.

Były systemem władz państwowych, działających w

imieniu Rzeczypospolitej, w czasie okupowania terytorium państwa polskiego przez III Rzeszę i ZSRR.

Zamojskie obchody rocznicy powstania Polskiego Państwa Podziemnego odbyły się przed pomnikiem Armii Krajowej przy ul. Partyzantów.

Red.



#KLIKAJ